Sidoni és un dels preveres que apareixen a la carta que Feliu va enviar als fidels men-
tre romania a Lió sota la custòdia d’Agobard, després de l’Assemblea d’Aquisgrà 

88  Veure Concilio Aquisgranense, 816, Institutio Canonicorum Aquisgranensis (Werminghoff 1906: 307-421).

89  Veure Capitulare monasticum (Boretius 1883: 343-349).

90  […] Sciat tamen, dilectio vestra, quod filius noster Leideradus episcopus, frater vester, magnum profectum in illis partibus Deo 
donante egit cotidieque agit. Ut mihi vere dixerunt ex illis partibus viri religiosi et veraces, usque viginti milia conversi sunt inter epis-
copos, sacerdotes, monachos, populum viros et feminas, plangentes pristinum errorem gaudentesque cotidie Deo agentes gratias 
in agnitione veritatis et in catholice fidei firmitate […] (Dümmler 1895: 346, núm. 208).

91  […] ego Leideradus, gratia Dei hanc si indignus episcopus, tibi Calordo abbati domus et in Xpisto fratribus Ucanno et Iohanne et 
Sunilane et Eldesendo presbitero atque Exsusperio monacho, Gontefredo, Sidonio necnon et Ermenegildo vel ceteris que vobiscum 
in cenobio militant Sancti Saturnini martiris Xpristi […] dono ego Leideradus, hanc si indignus episcopus, ipsa mea ecclesia qui est 
vocitata Sancti Saturnini almi pontificis et martiris Xpristi. Et esit ipsa ecclesia in comitatum Orgello in ipsa sua Marcha continentie 
qui erit hedificata in solitudine Ardevolense que ego predicavi. Sic dono ipsa ecclesia cum omnibus terminos suos a se inflamatos 
flagari obto consorcio vestro cum Sidonio monacho quam spondita sua voluntate semetipsum se tradidit pro culpis meritis perpre-
tatis de cetero daminacione vestra reducimus quale posit quam presentiam nostram et ad penitentiam ipse Sidonius; et venit petens 
culminis celsitudinis nostre ut penitentie et inpertinemur dono […] (Baraut 1994-1995, doc. 1).
Sobre l’autenticitat d’aquest document veure l’apartat (4.1.7), referit al monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles.

Climent Miró i Tuset

Territori i economia als monestirs del comtat d’Urgell (800-1100)

69

del 798. També hi surten altres religiosos92, els quals formarien el grup de veterans 
anteriors a la reforma carolíngia, i que representarien els antics partidaris de l’adop-
cionisme. Se sosté que Sidoni va baixar a Ardèvol per fer proselitisme (Baraut 2000: 
174), atès que possiblement en aquell territori, l’extrem més fugisser del comtat, a la 
marca, podia restar més tranquil i allunyat del control carolingi.

Leidrat de Lió va deixar el 814 l’administració del bisbat d’Urgell, moment en qual 
va ser nomenat com a bisbe Possedoni, que era d’origen franc i probablement havia 
estat abat de Sant Sadurní de Tavèrnoles (Baraut et al. 1998-2001: 35)93. En aquella 
època es van fundar una sèrie de monestirs, la majoria dels quals de duració efímera, 
possiblement amb la voluntat substituir i de renovar el monaquisme visigot. Aquests 
nous monestirs constituïen una porció de territori que restava controlada i admi-
nistrada directament per l’autoritat carolíngia i els seus aliats. Aquestes comunitats 
havien d’observar la Regla de Sant Benet, obligatòria amb la promulgació de la Ca-
pitulare monachis al Concili d’Aquisgrà del 817 (Baraut 2000: 181).

Aquestes fundacions guarden relació amb una sèrie de preceptes que les autoritats 
carolíngies van atorgar al bisbe d’Urgell. Del primer, que anomenarem Urgell I, no 
en queda cap còpia. Deuria ser escrit entre el 800 i el 814, de quan Leidrat era l’admi-
nistrador del bisbat. En coneixem el contingut gràcies a dos preceptes més que ano-
menarem com a Urgell III (835)94 i com a Urgell IV (860)95. L’emperador Carlemany 
va concedir en el precepte Urgell I a l’Església d’Urgell diferents béns i li va atribuir 
les parròquies dels pagus d’Urgell, Berga, Cerdanya, Pallars, Àneu, Cardós, Tírvia, 
Gistain i Ribagorça. Aquest document s’ha d’inserir a l’acció política duta a terme 
per les autoritats carolíngies a la regió després de la crisi adopcionista. 

Del precepte Urgell II, del 814, tampoc en queda cap còpia i el que sabem és grà-
cies a les referències dels esmentats Urgell III i IV. És tracta d’un precepte atorgat 
per Lluís el Pietós mentre era rei d’Aquitània, abans de la mort del seu pare, Carle-
many. Aquest precepte confirmava l’anterior en l’atribució a l’Església d’Urgell de 
les parròquies dels pagus esmentats i contenia una clàusula especial que concedia 

92  Ildesind, Exsuperi, Gundefred i Ermegild.

93  Veure l’acta de consagració de l’església abacial del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles: […] Et in Oliva ipsum mas, qui 
fuit de Pocedoni abate, cum terris et vineis […] (Baraut 1994-1995, doc. 59).

94  Els continguts referents al perdut Urgell I recollits a Urgell III (835) són els següents: Explica que el bisbe Sisebut va anar 
a veure Lluís el Pietós i […] suggessit etiam mansuetudine nostre parrochias quasdam que ab antecessoribus suis per domni et 
genitoris nostri Karoli, prestantissimi imperatoris, ac nostram auctoritatem, possesse atque episcopalis auctoritate habite fuerunt, 
quas eadem auctoritates hostilis sibi incursio abstulit […]. Més endavant afegeix: […] parrochias temporibus domni et genitoris 
nostri ac nostros a se suisque decessoribus habitas, id est Orgellitanam, Bergitanam, Cerdaniensem, Paleariensem, Annabiensem, 
Cardosetanam, Terbiensem, Gestabiensem, et Ripacorcensem[…] (d’Abadal 1926-1950: 282-285).

95  Els continguts referents al perdut Urgell I recollits a Urgell IV són els següents: El bisbe Guisad (el Vell) va visitar Carles el 
Calb i […] innotuit de quibusdam [rebus]a gloriosis imperatoribus Karolo, avo nostro, et Ludovicho, genitore nostro, eidem ecclesie 
sue per precepta imprevaricanda concessis, id est condaminam unam que est prope ortum et aecclesiam Sancti Jacobi cun suis 
ortilibus et kasalibus[…] […]Simul etiam dixit nobis de quibusdam pagillis qui sunt parrochie, ut [sicut a] progenitoribus nostris 
imperatoribus [concessum est][…] i el text detalla els pagus esmentats més amunt […] Cerdaniensis vero pagi et Libienensis et 
Bergitanensis, Palariensis quoque atque Riparchurcensis, Gestabiensis atque Cardosensis, Anabiensis ac Tirbiensis et locus Sancte 
Deodate cum finibus suis, sicut in memoratis imperabilibus preceptis notum est scriptum fuisse […] (d’Abadal 1926-1950: 286-288).